
  

Ordinanza Sindacale   N. 64 del 05-12-2023  Pag.  - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

                                   Provincia di Teramo 
 

    ORDINANZA DEL SINDACO 
 

N. 64  del 05-12-2023 
 

 
Registro generale n. 235 

 
Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE AI SENSI DELL'ART. 50  

COMMA 5  DEL D.LGS. 267/2000 PER DIVIETO DI UTILIZZO DEL POZZO 
PRIVATO AD USO POTABILE DOMESTICO SITO A ROSETO DEGLI ABRUZZI 
IN VIA NAZIONALE ADRIATICA . 

 
 

IL SINDACO 

VISTA la nota dell’ARTA – Distretto Provinciale Di Teramo acquisita al protocollo n. 32550/2023, 
ad oggetto “Relazione Tecnica Di Sopralluogo Ditta Ecotel E Rapporti Di Prova – Roseto Degli 
Abruzzi” dalla quale risulta che, a seguito di sopralluogo atto a verificare lo stato qualitativo delle 
acque sotterranee presso il suddetto sito in bonifica e dell’acqua di pozzo PO1v è un superamento 
delle CSC Tabella 1, All 5 alla parte IV, Titolo V del D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii.;  

PRESO ATTO degli esiti dei rapporti di prova allegati alla predetta nota dell’ARTA – Dipartimento 
Provinciale di Teramo dalla quale risultano i seguenti superamenti: 

Punto di prelievo Mix ingresso Uscita PO - Pozzo 

RdP TE/006628/23 TE/006629/23 TE/006630/23 

Tricolorometano 

CSC 0,15 µg/L 
0,600 < 0,01 < 0,01 

Tetracloroetilene 

CSC 1,1 µg/L 
32,3 < 0,1 152 

1,1-Dicloroetilene 

CSC 0,05 µg/L 
< 0,005 < 0,005 1,29 

Tricloroetilene 

CSC  1,5 µg/L 
<0,1 <0,1 23,3 

Sommatoria 

organo alogenati 

CSC 10 µg/L 

33,05 <0,3 177,02 

Manganese 

CSC 50 µg/L 
8,0 5,4 265,0 

 



  

Ordinanza Sindacale   N. 64 del 05-12-2023  Pag.  - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

CONSIDERATO che il pozzo PO1, nel quale sono stati rilevati i superamenti, è ubicato all’interno di 
una proprietà privata  che sito in Via Nazionale Adriatica, ricadente al foglio 26 particella 1435 sub 2;  

VISTA la Visura catastale atta a verificare la proprietà del sito in questione; 

RILEVATO che il superamento dei valori come sopra possa comportare rischi per la salute 
segnatamente in esito all’utilizzo per uso irriguo o potabile dell’acqua del pozzo; 

RITENUTO che sussistano i presupposti per l'adozione di un'ordinanza contingibile  e urgente ai 
sensi dell'art. 50 comma 5 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 finalizzata al divieto di utilizzo per il consumo 
umano ed irriguo dell'acqua emunta dal pozzo in questione sino ad avvenuto ripristino dei parametri 
sotto i limiti di legge;  

RITENUTO, per motivi sopra esposti, di non procedere alla previa comunicazione di avvio del 
procedimento di cui agli artt.7-8 della legge 241/1990 s.m.i., per esigenze di celerità del 
procedimento di tutela della salute pubblica; 

VISTI:  

- art.50 comma 4 del D. Lgs. 18.8.2000 n.267 che dispone "II Sindaco esercita altresì le funzioni 
attribuitegli quale autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di legge";  

- l'art.50 comma 5 del D. Lgs. 18.8.2000 n.267 che dispone ".. in caso di emergenze sanitarie di 
igiene pubblica carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili ed urgenti sono 
adottate dal Sindaco, quale rappresentante della comunità locale";  

- il Titolo III capo IV del Testo Unico delle Leggi Sanitarie approvato con R.D. 1265/34; 

ORDINA 

con effetto immediato ai proprietari dell’area disitnta in catasto al Fg 26 particella 1435 sub 2 sulla 
quale insiste il pozzo sito in Via Nazionale Adriatica di non utilizzare, le cui generalità sono omesse 
per motivi di privacy, per sé e per tutte le persone conviventi/dimoranti anche solo temporaneamente, 
per il consumo umano e ad uso irriguo dell'acqua emunta da detto pozzo fino ad avvenuto riscontro di 
conformità dei parametri di potabilità chimici batteriologici fissati dal D.Lgs.31/2001 per le acque 
destinate al consumo umano, ad opera dei competenti organi di igiene sanità;  

AVVERTE 

- che la presente ordinanza rimarrà efficace fino all'avvenuta dimostrazione della conformità 
dell'acqua del pozzo destinata al consumo umano ai parametri di legge;  

- che le violazioni alla presente ordinanza saranno punite ai sensi dell'art. 650 del Codice Penale;  

 

DISPONE 

di notificare la presente ordinanza  

 ai proprietari identificati nell’allegato A);  

 

di trasmetterla 

  all’ARTA Dipartimento Provinciale di Teramo; 

 alla ASL di Teramo Dipartimento di Prevenzione; 

 alla Regione Abruzzo - Servizio Gestione Rifiuti e Bonifiche; 



  

Ordinanza Sindacale   N. 64 del 05-12-2023  Pag.  - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 alla Polizia Municipale; 

INCARICA 

 il Settore Polizia Locale della verifica dell'ottemperanza della presente ordinanza;  

 

INFORMA 

- che il presente provvedimento sia immediatamente eseguibile; 

- che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Claudio Di Ventura in qualità di Dirigente del Settore II; 

AVVERTE 

che contro la presente Ordinanza è ammissibile: 

 il ricorso alla Prefettura di Teramo, entro 30 gg, decorrente dalla data di notificazione o della 

 piena conoscenza del presente; 

 il ricorso al T.A.R. della Regione Abruzzo, entro 60 gg, decorrente dalla data di notificazione o 

 della piena conoscenza del presente provvedimento; 

 il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 gg, decorrente dalla data di 
notificazione o della piena conoscenza del presente provvedimento; 

 

IL SINDACO 

 Dott. Mario Nugnes 

 

 


		2023-12-07T09:20:29+0000
	IT
	MARIO NUGNES




